
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'ÉNERGIE ET DE LA MER, 
EN CHARGE DES RELATIONS INTERNATIONALES SUR LE CLIMAT 

Arrêté du 18 octobre 2016 portant approbation du plan de localisation des stocks stratégiques 
pétroliers placés sous l’autorité du Comité professionnel des stocks stratégiques pétroliers et 
l’autorisant à substituer du pétrole brut, des produits intermédiaires et des produits issus 
d’autres catégories aux produits finis dans la couverture de son obligation 

NOR : DEVR1630457A 

La ministre de l’environnement, de l’énergie et de la mer, chargée des relations internationales sur le climat, 

Vu le code de l’énergie, notamment les articles L. 642-5 à 6 et R. 642-1 à 10 ; 
Vu le code de la défense, notamment les articles D. 1336-47 à 56 ; 
Vu l’arrêté du 25 juin 2003 autorisant le comité professionnel des stocks stratégiques pétroliers à substituer du 

pétrole brut et des produits intermédiaires aux produits finis dans la couverture de son obligation ; 
Vu l’arrêté du 25 mars 2016 relatif à la constitution des stocks stratégiques pétroliers en France métropolitaine, 

en Martinique, en Guadeloupe, en Guyane, à La Réunion et à Mayotte, 

Arrête : 

Art. 1er. – Le plan de localisation des stocks stratégiques pétroliers placés sous l’autorité du Comité 
professionnel des stocks stratégiques pétroliers est approuvé pour la période du 1er juillet 2016 au 30 juin 2017. 

Art. 2. – Le Comité professionnel des stocks stratégiques pétroliers (CPSSP) est autorisé à substituer du 
pétrole brut et des produits finis issus d’autres catégories aux produits des catégories I, II et III, telles que définies à 
l’article 2 de l’arrêté du 25 mars 2016 susvisé. 

Art. 3. – Jusqu’au 30 novembre 2016, la quantité maximale admise en substitution est fixée à 4 650 000 tonnes 
après application, pour le pétrole brut, du coefficient d’équivalence dont la valeur est fixée à l’article 7 de l’arrêté 
du 25 mars 2016 susvisé. 

L’imputation du pétrole brut et des produits issus d’autres catégories dans chaque catégorie de produits opérés 
par le CPSSP sera inférieure ou égale aux quantités indiquées ci-dessous, après application du coefficient 
d’équivalence pour les quantités correspondant au pétrole brut : 

Catégorie I : 650 000 tonnes ; 
Catégorie II : 3 450 000 tonnes ; 
Catégorie III : 550 000 tonnes. 

Art. 4. – A compter du 1er décembre 2016, la quantité maximale admise en substitution est fixée 
à 4 750 000 tonnes après application, pour le pétrole brut, du coefficient d’équivalence dont la valeur est fixée 
à l’article 7 de l’arrêté du 25 mars 2016 susvisé. 

L’imputation du pétrole brut et des produits issus d’autres catégories dans chaque catégorie de produits opérés 
par le CPSSP sera inférieure ou égale aux quantités indiquées ci-dessous après application du coefficient 
d’équivalence pour les quantités correspondant au pétrole brut : 

Catégorie I : 650 000 tonnes ; 
Catégorie II : 3 450 000 tonnes ; 
Catégorie III : 650 000 tonnes. 

Art. 5. – L’arrêté du 25 juin 2003 modifié autorisant le comité professionnel des stocks stratégiques pétroliers à 
substituer du pétrole brut et des produits intermédiaires aux produits finis dans la couverture de son obligation est 
abrogé. 

Art. 6. – La directrice de l’énergie est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal 
officiel de la République française. 

28 octobre 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 148 



Fait le 18 octobre 2016. 
Pour la ministre et par délégation : 

La directrice de l’énergie, 
V. SCHWARZ   

28 octobre 2016 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 5 sur 148 


	5-Arrêté du 18 octobre 2016 portant approbation du plan de localisation des stocks stratégiques pétroliers placés sous l’autorité du Comité professionnel des stocks stratégiques pétroliers et l’autorisant à substituer du pétrole brut, des produits intermédiaires et des produits issus d’autres catégories aux produits finis dans la couverture de son obligation

